Proc. Leg. nº 7894/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1778/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
sistema semafórico no cruzamento
entre a Rod. Flávio de Carvalho com
Av. Dr. Altino Gouvêia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando informações da Secretaria de Mobilidade Urbana, o
investimento de R$ 171.484,84 destinado à instalação de sistema semafórico no
cruzamento entre a Rodovia Flávio de Carvalho e a Avenida Dr. Atino Gouvêia foi
realizado após contagem classificatória de veículos e monitoramento, incluindo
estatísticas de acidentes;

No entanto, a comunidade local continua expressando preocupações,
uma vez que a ativação do sistema, ao contrário das expectativas, ocasionou
problemas no fluxo do trânsito. Atualmente, o semáforo opera em modo amarelo
intermitente aguardando a conclusão de alterações geométricas no local;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Houve identificação de problemas no fluxo do trânsito após a ativação
do semáforo?

2- As alterações geométricas em curso foram propostas em resposta a
esses problemas? Favor justificar.

3- Quais são as alterações geométricas planejadas para o local?
Detalhe-as.

4- Qual é a previsão para a conclusão dessas alterações?

Proc. Leg. nº 7894/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Qual a justificativa para o investimento financeiro antes da
implementação das alterações geométricas essenciais para o
adequado funcionamento do sistema semafórico?

Valinhos, 29 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K27626V6F2X4XKSD
		2023-11-29T15:01:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura